
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕРЕКОПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.12.2021 года    № 60 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Благоустройство на 

территории муниципального 

образования на 2022-2024 годы» 

 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в целях повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Перекопновского МО, 

администрация Перекопновского муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 

Перекопновского муниципального образования на 2022-2024 годы» 

(приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит обнародованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

ведущего специалиста администрации Перекопновского муниципального 

образования Хахулину Елену Владимировну. 

 

 

 

Глава Перекопновского 

муниципального образования     Е. Н. Писарева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению 

администрации Перекопновского 

муниципального образования  

от 22.12.2021г № 60 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории  

Перекопновского муниципального образования  

на 2022-2024 годы» 

 

Паспорт программы  
 

Наименование 

муниципально

й программы   

«Благоустройство территории Перекопновского муниципального 

образования на 2022-2024 годы» (далее – Программа) 

Цели 

муниципальной 

программы 

-Совершенствование системы комплексного благоустройства 

Перекопновского муниципального образования; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

населенных пунктов Перекопновского муниципального образования; 

- совершенствование эстетического вида Перекопновского муниципального 

образования; 

- активизация работы по благоустройству территории поселения, 

строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц 

населенных пунктов; 

- повышение общего уровня благоустройства территории Перекопновского 

муниципального образования для обеспечения максимально 

благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения. 

- увековечивание памяти погибших при защите Отечества обустройство, и 

восстановление воинских захоронений. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- содержание, текущий ремонт объектов благоустройство (МАФ, газонов, 

зеленых насаждений); 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора; 

- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой 

светильников в населенных пунктах; 

- формирование условий и создание мест отдыха населения. 

-увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и 

восстановление воинских захоронений. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Администрация Перекопновского муниципального образования  

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Перекопновского муниципального образования 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2022-2024 годы 



 

 

Перечень 

подпрограмм 

1. Уличное освещение 

 

2. Развитие благоустройства на территории муниципального 

образования 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

  Общий объем средств, направляемый на 

реализацию мероприятий муниципальной 

программы, тыс. рублей 

Всего 2022 год 2023 год  2024 год 

Всего: 859,8 216,2 183,0 460,6 

Средства федерального 

бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства регионального 

бюджета  
310,6 0,0 0,0 310,6 

Средства местного 

бюджета  
549,2 216,2 183,0 150,0 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Уличное освещение» 

Создание благоприятных и комфортных условий для проживания и отдыха 

населения Перекопновского муниципального образования. 

Доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, 

пешеходных дорожек до 100%.  

Подпрограмма 2 «Развитие благоустройства на территории 

муниципального образования» 

Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, 

соответствующее современным требованиям и стандартам. 

Развитие благоустройства территории Перекопновского муниципального 

образования. 

Увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и 

восстановление воинских захоронений,  приведение памятников, мест 

захоронения в надлежащий вид.  

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 Комплексное благоустройство территории муниципального образования 

представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание 

благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности 

и досуга населения в границах Перекопновского муниципального образования 

Ершовского муниципального района Саратовской области, осуществляемых 

органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. 

Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, 

продиктовано на сегодняшний день необходимостью проживания людей в более 

комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере 

благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К 

решению проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так 

как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального 

образования невозможно добиться значимых результатов в обеспечении 



 

 

комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. 

Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться 

сосредоточения средств на решение поставленных задач. Проблема 

благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического 

внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной 

программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень 

благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного 

проживания жителей поселения. 

 

2. Цели муниципальной программы 

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни 

населения за счет совершенствования системы комплексного благоустройства 

муниципального образования; повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания поселения; совершенствование эстетичного вида 

поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды 

(активизации работ по благоустройству территории поселения, строительству и 

реконструкции систем наружного освещения уличного и дворового пространства 

населенных пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по 

благоустройству санитарной очистке придомовых территорий; повышение 

общего уровня благоустройства поселения); увековечивание памяти погибших 

при защите Отечества, обустройство и восстановление воинских захоронений, 

обустройство и восстановление воинских захоронений. Для достижения 

поставленных целей в муниципальной программе реализуются меры для 

решения следующих основных задач: повышение уровня благоустройства 

территории Перекопновского муниципального образования; организация 

взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения; приведение в 

качественное состояние элементов благоустройства; привлечение жителей к 

участию в решении проблем благоустройства; модернизация и развитие сети 

уличного освещения; оздоровление санитарной экологической обстановки в 

поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 

Достижение целей муниципальной программы требует решения задач путем 

реализации соответствующих основных мероприятий программы. 

Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного 

характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение 

отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Период реализации с 

2022 года по 2024 год. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:  

организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение работ, 

содержание, модернизация, приобретение материалов);  

озеленение (приобретение саженцев, кустарников, оплата за выполнение 



 

 

работ, содержание зеленых насаждений); 

прочее благоустройство (установка ограждений, МАФ, содержание и 

ремонт памятников погибшим при  защите Отечества, памятников воинской 

славы, санитарная очистка и содержание территории поселения, сезонное 

содержание территории); 

увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и 

восстановление воинских захоронений. 
 

4. Перечень подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 «Уличное освещение». 

Данная подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, 

направленных на достижение целей по улучшение качества уличного освещения 

населенных пунктов Перекопновского муниципального образования и 

обеспечения уличным освещением, проблемных в этой сфере, населенных 

пунктов поселения. 

 

2. Подпрограмма 2 «Развитие благоустройства на территории муниципального 

образования». 

Данная подпрограмма ориентирована на выполнение мероприятий по 

содержанию, ремонту, благоустройству мест общего пользования, прочих 

объектов благоустройства, санитарной очистке и поддержанию чистоты и 

порядка на территории поселения, сезонное содержание территории поселения), 

увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и 

восстановление воинских захоронений.  
 

5. Характеристика основных мероприятий Программы 

Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечнях 

мероприятий подпрограмм Программы. Мероприятия сгруппированы в 

соответствии с задачами Программы по отраслям деятельности. 



 

 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы  

«Благоустройство на территории муниципального образования на 2022-2024 годы» 
 

N 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Отчетный 

базовый 

период/Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение 

показателя по годам реализации 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Перекопнов

ского  

Другие 

источники 

(в разрезе) 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Организация уличного освещения сельского поселения Перекопновского» 

1

1. 

Оплата за уличное 

освещение 

360,0  Показатель 1 тыс.руб.  110,0 

 

120,0 

 

130,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

2. Содержание объектов 

уличного освещения 

  Показатель 1 тыс.руб.     

Показатель 2 тыс.руб.     

3. Модернизация объектов 

уличного освещения 

  Показатель 1 тыс.руб.     

Показатель 2 тыс.руб.     

3.1. Замена опор, линий ВЛ 

 на линии СИП, замена 

осветительных приборов  

40,0   тыс.руб.  10,0 10,0 20,0 



 

 

 Итого: 400,0     120,0 130,0 150,0 

 

Подпрограмма 2 «Развитие благоустройства на  территории муниципального образования» 

1. Установка ограждений 0,0  Показатель 1 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

2. 

 

 

Санитарная очистка 

территории в сельских 

населенных пунктах 

78,1  Показатель 1 тыс.руб. 0,0 48,1 30,0 ,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

3. Содержание и текущий 

ремонт памятников 

Воинской славы 

20,0  Показатель 1 тыс.руб. 0,0 10,0 10,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

5

4. 

Установка МАФ (урны, 

скамейки, лавочки) 

20,0  Показатель 1 тыс.руб. 0,0 20,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

5. Содержание парковых 

зон и скверов в селах 

Перекопновского МО 

31,1  Показатель 1 тыс.руб. 0,0 18,1 13,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

6. Очистка дорожек от 

снега 

0,0  Показатель 1 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

7. Обустройство и 

восстановление 

воинских захоронений, 

находящихся в 

государственной 

310,6  Показатель 1 тыс.руб. 310,6 0,0 0,0 310,6 

Показатель 2 тыс.руб.     



 

 

(муниципальной) 

собственности 

 Итого: 459,8    0,0 96,2 53,0 0,0 



 

 

7. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий 

Программы с муниципальным заказчиком Программы 

Управление реализацией Программы осуществляет координатор 

Программы. 

Координатор Программы организовывает работу, направленную на: 

- координацию деятельности муниципального заказчика Программы в 

процессе разработки Программы, обеспечивает согласование проекта 

постановления администрации Перекопновского муниципального образования 

об утверждении Программы, внесении изменений в Программу, и вносит его в 

установленном порядке на рассмотрение администрации и Совета 

Перекопновского муниципального образования; 

- организацию управления Программой; 

- создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по управлению 

Программой; 

- реализацию Программы; 

- достижение целей, задач и конечных результатов Программы. 

Муниципальный заказчик Программы: 

- разрабатывает Программу; 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы; 

- обеспечивает привлечение дополнительных средств федерального 

бюджета и бюджета Саратовской области (субсидий, субвенций) на 

реализацию мероприятий Программы, направленных на достижение целей; 

- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы; 

- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение 

отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по 

реализации Программы; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 

финансированием Программы; 

- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению 

внебюджетных средств для финансирования Программы; 

- готовит и представляет координатору Программы и в отдел по 

бюджетной и налоговой политике, организационной работе администрации 

сельского поселения Перекопновского отчёт о реализации Программы; 

- на основании заключения об оценке эффективности реализации 

Программы представляет в установленном порядке координатору Программы 

предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными 

мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке 

их перечня; 

- размещает на своем официальном сайте в сети Интернет утвержденную 

Программу; 

- обеспечивает эффективность и результативность реализации Программы. 

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за 

подготовку и реализацию Программы, а также обеспечение достижения 

количественных и/или качественных показателей эффективности реализации 



 

 

Программы в целом. 

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы: 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Программы и 

направляет его муниципальному заказчику Программы; 

- определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем 

проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 

финансированием Программы в части соответствующего мероприятия; 

- готовит и представляет муниципальному заказчику Программы отчёт о 

реализации мероприятия. 

8. Отчетность о ходе реализации программы Отчетность о реализации 

программы производится в соответствии с порядком разработки и 

утверждения муниципальных программ Перекопновского 

муниципального образования. 



 

 

9. ПАСПОРТ  

Подпрограммы1 «Уличное освещение» 
Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

«Уличное освещение» 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Перекопновского 

муниципального образования 

Задачи  подпрограммы 

муниципальной программы 

Улучшение качества уличного освещения населенных пунктов Перекопновского муниципального образования 

Ершовского муниципального района 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация Перекопновского муниципального образования 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

2022-2024 годы  

Источники финансирования 

подпрограммы 

муниципальной по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств 

 

 

 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Общий объем средств, направляемых на реализацию 

мероприятий подпрограммы, тыс. рублей 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 

Администрация 

Перекопновского 

муниципального 

образования 

Всего: 400,0 120,0 130,0 150,0 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства регионального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства местного бюджета  400,0 120,0 130,0 150,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Создание благоприятных и комфортных условий для проживания и отдыха населения Перекопновского 

муниципального образования; 

доведение уровня оснащенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек Перекопновского 

муниципального образования до 100%. 



 

 

10.. Цели и задачи Подпрограммы 1 

«Уличное освещение» 

 

Целью Подпрограммы 1 является обеспечение качественного и 

высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов 

Перекопновского муниципального образования. 

Задачи: Улучшение качества уличного освещения населенных пунктов 

Перекопновского муниципального образования Ершовского муниципального 

района. 

 

10.1.3.Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 1 

«Уличное освещение» 

В настоящее время сетью наружного освещения недостаточно оснащена 

территория поселения, на некоторых осветительных приборах имеются 

светильники, которые не обеспечивают нормативное освещение. Для 

обустройства нормативного количества приборов наружного освещения 

требуется дополнительное финансирование. 

Проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его 

реконструкции, модернизации и строительстве нового на улицах населенных 

пунктов сельского поселения Перекопновского. 



 

 

 

11. Подпрограмма 2 «Развитие благоустройства на территории муниципального образования»  

муниципальной программы  

«Благоустройство на территории муниципального образования 

на 2022-2024 годы» 

 

10.3.1. Паспорт  

Подпрограмма 3 «Развитие благоустройства на территории муниципального образования»  

муниципальной программы  

«Благоустройство на территории муниципального образования на 2022-2024 годы» 
 

Наименование подпрограммы «Развитие благоустройства на территории муниципального образования» 

Цель подпрограммы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения 

Перекопновского муниципального образования. 

Задачи  подпрограммы Содержание памятников Воинской славы, зон для отдыха и благоприятных  условий для проживания жителей 

Перекопновского муниципального образования; установка малых архитектурных форм, создание условий для 

отдыха людей с ограниченными возможностями, поддержание чистоты и порядка , повышение уровня 

благоустройства  территории Перекопновского муниципального образования. 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация Перекопновского муниципального образования Ершовского муниципального района  

Срок реализации подпрограммы 2022-2024 годы 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

Главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2022 год 2023 год 2024 год Итого 



 

 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Подпрограмм

а 

«Развитие 

благоустройс

тва на 

территории 

муниципальн

ого 

образования» 

Администрац

ия 

Перекопновск

ого 

муниципальн

ого 

образования 

Всего: 

в том числе: 

96,2 53,0 310,6  459,8 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства регионального 

бюджета  
0,0 0,0 310,6 310,6 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства местного бюджета  96,2 53,0 0,0 149,2 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и 

стандартам; 

Развитие благоустройства  территории Перекопновского МО. 

Увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и восстановление воинских захоронений. 

 

 

 

 

 



 

 

12. Цели и задачи Подпрограммы 2 

«Развитие благоустройства на территории муниципального образования» 

муниципальной программы  

«Благоустройство на территории муниципального образования на 

2022-2024 годы» 

 

Целью подпрограммы Создание благоприятных, комфортных и 

безопасных условий для проживания и отдыха населения Перекопновского 

муниципального образования. 

Задачи: Содержание памятников Воинской славы, зон для отдыха и 

благоприятных условий для проживания жителей Перекопновского 

муниципального образования; установка малых архитектурных форм, создание 

условий для отдыха людей с ограниченными возможностями, поддержание 

чистоты и порядка, повышение уровня благоустройства  территории 

Перекопновского муниципального образования, увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества, обустройство и восстановление воинских 

захоронений. 

 

13. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы 2  

«Развитие благоустройства на  территории муниципального образования» 

муниципальной программы  

«Благоустройство на территории муниципального образования на 

2022-2024 годы» 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В тоже время в 

вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. 

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает 

современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и 

санитарное содержание общественных территорий. 

 Основные мероприятия направлены на приведение в качественное 

состояние элементов благоустройства, оздоровление санитарной обстановки в 

поселении, создание комфортных условий для проживания и отдыха граждан, а 

также увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и 

восстановление воинских захоронений. 

  

 



 

 

14. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ  

ПОДПРОГРАММЫ 2 «РАЗВИТИЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» 

муниципальной программы «Благоустройство на территории муниципального образования 

на 2022-2024 годы» 

 
 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Срок 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанс

ировани

я 

меропр

иятия в 

текуще

м 

финанс

овом 

году 

(тыс. 

руб.)* 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1 

 

Развитие благоустройства 

на территории  

муниципального 

образования 

2022-

2024 

годы 

Итого  459,8 96,2 53,0 310,6   

Средства местного 

бюджета 

 149,2 96,2 53,0 0,0   

Средства 

регионального 

 310,6 0,0 0,0 310,6   



 

 

бюджета 

1.1. Установка ограждений 

 

2022-

2024 

годы 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства местного 

бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 »  

1.2. Санитарная очистка 

территории  

в сельских населенных 

пунктах 

2022-

2024 

годы 

Итого  78,1 48,1 30,0 0,0   

Средства местного 

бюджета 

 78,1 48,1 30,0 0,0   

1.3. Содержание и текущий 

ремонт 

памятников Воинской 

славы 

2022-

2024 

годы 

Итого  20,0 10,0 10,0 0,0   

Средства местного 

бюджета  

 20,0 10,0 10,0 0,0   

1.4. Установка МАФ 

(урны, скамейки, лавочки) 

2022-

2024 

годы 

Итого  20,0 20,0 0,0 0,0   

Средства местного 

бюджета 

 20,0 20,0 0,0 0,0   

1.5 Содержание парковых зон 

и скверов в селах 

Перекопновского МО 

2022-

2024 

годы 

Итого  31,1 18,10 13,0  0,0   

Средства местного 

бюджета  

 31,1 18,10 13,0 0,0   

1.6 Очистка дорожек от снега 2022- Итого  0,0 0,0 0,0 0,0   



 

 

 

 

2024 

годы 

Средства местного 

бюджета  

 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.7 Обустройство и 

восстановление воинских 

захоронений, находящихся 

в государственной 

(муниципальной) 

собственности 

2022-

2024 

годы 

Итого  310,6 0,0 0,0 310,6   

Средства 

регионального  

бюджета  

 310,6 0,0 0,0 310,6   


	На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Перекопнов...
	1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
	Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах Перекопновског...
	2. Цели муниципальной программы
	Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования; повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; совершен...
	Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Период реализации с 2022 года по 2024 год.
	3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
	Основными мероприятиями муниципальной программы являются:
	организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение работ, содержание, модернизация, приобретение материалов);
	озеленение (приобретение саженцев, кустарников, оплата за выполнение работ, содержание зеленых насаждений);
	прочее благоустройство (установка ограждений, МАФ, содержание и ремонт памятников погибшим при  защите Отечества, памятников воинской славы, санитарная очистка и содержание территории поселения, сезонное содержание территории);
	увековечивание памяти погибших при защите Отечества, обустройство и восстановление воинских захоронений.
	4. Перечень подпрограмм
	1. Подпрограмма 1 «Уличное освещение».
	Данная подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, направленных на достижение целей по улучшение качества уличного освещения населенных пунктов Перекопновского муниципального образования и обеспечения уличным освещением, проблемных в этой сфере...
	2. Подпрограмма 2 «Развитие благоустройства на территории муниципального образования».
	Данная подпрограмма ориентирована на выполнение мероприятий по содержанию, ремонту, благоустройству мест общего пользования, прочих объектов благоустройства, санитарной очистке и поддержанию чистоты и порядка на территории поселения, сезонное содержан...
	Подпрограммы1 «Уличное освещение»
	«Уличное освещение»
	«Уличное освещение» (1)
	В настоящее время сетью наружного освещения недостаточно оснащена территория поселения, на некоторых осветительных приборах имеются светильники, которые не обеспечивают нормативное освещение. Для обустройства нормативного количества приборов наружного...
	Проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции, модернизации и строительстве нового на улицах населенных пунктов сельского поселения Перекопновского.
	«Благоустройство на территории муниципального образования
	на 2022-2024 годы»
	«Благоустройство на территории муниципального образования на 2022-2024 годы»
	«Благоустройство на территории муниципального образования на 2022-2024 годы» (1)
	«Благоустройство на территории муниципального образования на 2022-2024 годы» (2)
	муниципальной программы «Благоустройство на территории муниципального образования
	на 2022-2024 годы» (1)

